

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77 i 188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 30 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66. Tel. nocne: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 600 200

## Ultimatum Anglii i Francji

**Dziś do południa Niemcy muszą udzielić odpowiedzi Wielka Brytania uderzy, jeżeli wojska najeźdźcy nie przestaną napadów na pogranicze Polski**

LONDYN, 2 września. (PAT). Chamberlain złożył w izbie gmin następujące oświadczenie:

O godz. 20.30 ubiegłej nocy ambasador brytyjski w Berlinie wręczył Ribbentropowi deklarację ostrzegającą, która była odczytana w izbie gmin wczoraj. Ribbentrop oświadczył, że musi przekazać ją Hitlerowi. Henderson wyraził gotowość otrzymania odpowiedzi kanclerza, lecz odpowiedź dotychczas nie nadeszła.

Możliwe, że zwłoka nastąpiła wskutek propozycji wysuniętej w międzyczasie przez Włochy, iż muszą ustać wrogie działania i że ma być zwołana konferencja pięciu państw: Anglii, Francji, Polski, Niemiec i Włoch.

Doceniając wysiłki rządu włoskiego, rząd brytyjski ze swej strony nie widzi możliwości udziału w takiej konferencji dopóki Polska jest przedmiotem inwazji, jej miasta bombardowane, a Gdańsk stał się przedmiotem jednostronnego załatwienia przez siłę.

Rząd brytyjski, jak oświadcza no wczoraj, jest zobowiązany podjąć akcję, jeżeli wojska niemieckie nie zostaną wycofane z polskiego terytorium.

To zostało zakomunikowane rządowi francuskiemu z tym, że konieczny jest okres czasu, aby rządy brytyjski i francuski wiedziały, czy rząd niemiecki gotów jest wykonać to wycofanie wojsk.

Chciałbym być przekonany o dobrej woli obu stron i chciałbym uważać tę propozycję jako jedyną dającą rozsądną okazję korzystnego wyniku.

Przyпускаjąc, że jest tutaj jedna odpowiedź i dam ją izbie jutro.

Rząd brytyjski więc nie uznaje ani ważności podstawy, na której akcja władz gdańskich była oparta, ani ważności tej akcji przez pomoc daną jej przez rząd Rzeszy.

Po tym oświadczeniu izba odroczyła się.

Analogiczną deklarację złożył lord Halifax w izbie gmin.

### „Biała księga” rządu brytyjskiego

LONDYN, 2 września. (PAT). Rząd brytyjski ogłosił w formie „Białej księgi” wymianę korespondencji, dokonanej z rządem niemieckim w okresie od 22 sierpnia b. r. z dołączeniem do

LONDYN, 2.IX. (Tel. własny). — Rządy angielski i francuski wystosowały do rządu niemieckiego ultimatum w sprawie niezwłocznego przerwania działań wojennych w Polsce i wycofania wojsk niemieckich z terytorium Polski, dając termin na odpowiedź do jutra, niedzieli, w południe.

SZTOKHOLM, 2.IX. (P. A. T.) — Prasa szwedzka zamieszcza wiadomości o ultimatum angielsko-francuskim na czołowych miejscach. Dzienniki w artykułach wstępnych wskazują na neutralność Włoch i Sowieców, przepowiadając Niemcom uciążliwą wojnę na dwóch frontach. Już pierwsze walki rozwiąły wszelkie iluzje co do możliwości wojny błyskawicznej.

„Socjaldemokraten” podkreśla wystąpienie zachodu i całego świata przeciwko ustrojowi, uniemożliwiającemu pokojowe stosunki na świecie. Dziennik kładzie szczególny nacisk na fakt, iż Niemcy bez uprzedzenia zaatakowały bezbronne miasta.

tych dokumentów „noty wyjaśniającej obecny, rzeczywisty przebieg wypadków”. Nota ta ma następujące brzmienie:

Odpowiedź rządu niemieckiego, datowana z dnia 28 sierpnia była przed doręczeniem jej zakomunikowana rządowi francuskiemu i polskiemu. Rząd polski upoważnił rząd brytyjski do poinformowania rządu niemieckiego, że jest zdecydowany natychmiast nawiązać rozmowy bezpośrednie z Niemcami.

Z załączonych dokumentów wynika, że w par. 4 odpowiedzi brytyjskiej z dnia 28 sierpnia wyraźnie sprzecywano stanowisko rządu polskiego w tej sprawie.

Odpowiedź brytyjska została doręczona Hitlerowi o godz. 22 m. 30.

28 sierpnia Hitler przyrzekł udzielić odpowiedzi na piśmie w dniu następnym.

Odpowiedź pisemna niemiecka doręczona była ambasadorowi W. Brytanii o godz. 19.15 dn. 29 sierpnia. Niezależnie od całkowitego zlekśczenia w odpowiedzi niemieckiej przebiegu wypadków, które poprzedziły kryzys, domagała się ona przybycia do Berlina upoważnionego wysłannika polskiego w ciągu dnia następnego.

Odpowiedź rządu brytyjskiego tłumaczy się sama przez się. Była ona zakomunikowana przez ambasadora W. Brytanii ministrowi spraw zagranicznych Niemiec o północy dnia 30 sierpnia.

### „Jest już zapóźno”

Odpowiedź Ribbentropa stanowił drugi dokument, który odczytał on szybko po niemiecku. Zdaje się, iż był to plan niemieckiego rządu, zawierający 16 punktów, który później został ogłoszony.

Kiedy Henderson poprosił o tekst tych propozycji, Ribbentrop odpowiedział, że obecnie jest już zapóźno, gdyż pełnomocnik Polski nie przybył do północy do Berlina, jak tego domagał się rząd niemiecki w nocy poprzedniego wieczora.

Rząd polski, dowiedziawszy się o takim rozwoju sytuacji, poinformował rząd brytyjski dnia 30 sierpnia po południu, że upoważnia swego ambasadora do zawiadomienia rządu niemieckiego, że Polska przyjęła brytyjskie propozycje, dotyczące rokowań.

Ambasador Polski w Berlinie nie został jednak przyjęty przez ministra Ribbentropa do późnych godzin nocnych dnia 30 sierpnia.

### Hitler odpowiedzialny za wojnę

WASZYNGTON, 2 września. (PAT). Przemówienie premiera

Chamberlaina i ogłoszenie Białej księgi wywarły w Stanach Zjednoczonych głębokie wrażenie. Cała prasa podkreśla mocny i pełen godności ton przemówienia premiera Chamberlaina i przeciwstawia go teatralnej, niemal błazeńskiej gwałtowności przemówienia Hitlera. Prasa próbuje w zupełności, stwierdzając stale przebiegana wolę W. Brytanii do utrzymania pokoju i stwierdza wraz z Chamberlainem, że Hitler jest jedynym człowiekiem odpowiedzialnym za wojnę.

Prasa stwierdza, że wszelkie wątpliwości, jakiego jeszcze mogły istnieć co do zdecydowanej postawy Chamberlaina zostały rozwiane. Chamberlain — pisze prasa — stwierdzając, że naród brytyjski nie żywi wrogich uczuć wobec narodu niemieckiego, ale, że spokój jest niemożliwy tak długo, jak długo reżym hitlerowski pozostaje przy władzy, dowiódł, że jego koncepcja jest w zupełności zgodna z przekonaniem wszystkich Amerykanów. Chamberlain określił cel wojny, który w zupełności jest zgodny z opinią amerykańską. W wyniku tego między Stanami Zjednoczonymi a państwami zachodnio-europejskimi panuje taka zgoda opinii, jakiej nigdy dotąd nie było od czasu ostatniej wojny.

Z wielkim zadowoleniem i podziwem podkreśla się głęboką wiarę Chamberlaina w słuszność sprawy sojuszników i pewność ostatecznego zwycięstwa.

(Dokończenie na str. 3-ej).

## Zniszczono 100 czołgów i 37 samolotów

Komunikat sztabu Naczelnego Wodza nr. 2 z dnia 2. 9. 1939 r.

### Działania lotnicze

W dniu 2. 9. lotnictwo nieprzyjacielskie kontynuowało działalność na całym naszym terytorium. Bombardowano liczne miejscowości, bez względu na to, czy posiadają one znaczenie wojskowe.

Warszawa była dnia 1. 9. 1939 r. celem kilkakrotnych nalotów, połączonych z bombardowaniem przedmieść i miejscowości podmiejskich. Dotychczasowa działalność lotnictwa niemieckiego powoduje głównie straty pośród ludności cywilnej.

### Straty lotnictwa nieprzyjacielskiego

Łącznie z dniem wczorajszym straciliśmy 37 samolotów niemieckich.

### Straty własne

Łącznie z dniem wczorajszym — 12 samolotów.

### Działalność lądowa

Nieprzyjaciel kontynuuje silne natarcia na froncie Podhala, Śląska i w kierunku Częstochowy. W ciągu dnia wczorajszego zniszczyliśmy w walce z jednostkami pancernymi około 100 czołgów niemieckich. Na froncie Pomorza i Prus Wschodnich walki trwają na pograniczu. W rejonie Gdyni walki trwają. — Westerplatte broni się.

# Natychmiastowa pomoc dla Polski

## Manifest Labour Party stawia pod przegięcie inwazję współczesnych hunnów

LONDYN, 2 września. (PAT). Archibald Sinclair oświadczył w Izbie Gmin, iż parlament nie będzie tolerował zwłoki w wypełnieniu „honorowych zobowiązań wobec Polski”. Rozpatrywanie propozycji konferencyjnych nie spowodowało zwłoki w działaniach armii niemieckiej.

Parlament — dodał Sinclair — uważa, iż należy żądać oświadczenia. Najważniejszym jest, iż powinniśmy kroczyć nogą z naszym francuskim sojusznikiem.

LONDYN, 2 września. (PAT). Wydział wykonawczy partii robotniczej ogłosił manifest, w którym mówi: „Rząd narodowo socjalistyczny wybrał wojnę. — Głuchy na apele pokojowe wszystkich państw neutralnych rząd ten domagał się rozbioru państwa, z którym zawarł pakt o nieagresji, co do którego, jak przed paroma miesiącami oświadczył, że nie ma żad-

nych rewindykacji. Rząd ten odcucił ofertę Anglii i Francji przedyskutowania metod pokojowych i rozmyślnie wydał wszystkie narody Europy kata-

strofie. Ruch robotniczy utrzymywał zawsze, że nie ma różnic międzynarodowych, których by nie można było usunąć w drodze negocjacji pokojowych. —

Twierdził również, że każdy akt agresji ze strony jakiegokolwiek państwa musi wywołać opór. Należy wszystkie akty agresji uniemożliwić w przy-

szłości. Dlatego też decyzja rządu brytyjskiego przeciwstawia się tej ostatniej próbie agresji Hitlera ma poparcie ruchu robotniczego W. Brytanii.

# Idziemy Polsce z pomocą!

## Uroczyste przemówienia Daladiera i Herriota w izbie francuskiej

PARYŻ, 2 września. (PAT). Dziś odbyło się posiedzenie izby deputowanych, na wstępie którego prezydent izby HERRIOT odczytał dekret o zwołaniu izby i przedstawił projekt w sprawie kredytów obrony narodowej.

Następnie wygłosił przemówienie, w którym m. in. oświadczył:

„W tej wzruszającej chwili są zbyt liczne frazesy. Po 20 latach pracy, które nie starczyły,

aby naprawić straty, spowodowane poprzednią inwazją niemiecką, stajemy obecnie wo-

bec nowego niemieckiego wyzwania. Człowiek, który zagarnął Austrię i Czechy, który za-

pełnił świat cały emigrantami, odwołuje się raz jeszcze do używania siły brutalnością i podstępem przy pomocy cynicznych metod, które wczoraj raz jeszcze potępił premier W. Brytanii.

Próby pośredniczenia ze strony najwyższych osób, które przyjęliśmy z gotowością, spełzły na niczym wobec odmowy Hitlera. Polska, z którą jesteśmy związani całą naszą przeszłością, ze swą tradycyjną odwagą stawia czoło barbarzyńskiej agresji. Przesyłamy jej gorące braterskie zapewnienia na szczebel solidarności“.

Następnie wszedł na mównicę entuzjastycznie witany przez izbę premier DALADIER i wygłosił wielkie przemówienie, w którym m. in. wyraził uznanie dla prezydenta Roosevelta, premiera Chamberlaina oraz dla wysiłków rządu włoskiego w kierunku utrzymania pokoju, po czym powiedział:

„Agresja przeciwko Polsce jest nową próbą gwałtu przeciwko Anglii i Francji, próba hitlerowskiej dyktatury osiągnięcia panowania nad Europą i światem. Jeśli chodzi o Hitlera, to trzeba się liczyć z jego czynami, a nie słowami“.

Następnie Daladier przypomniał ostatnie decyzje Francji i W. Brytanii, oświadczył, że narody te winny przyjąć Polskę z pomocą. Następnie Daladier pozdrowił cudzoziemców, zamieszkałych we Francji, którzy zgłaszają się jako ochotnicy.

Przemówienie premiera przyjęto długimi owacjami, po czym izba jednogłośnie uchwaliła kredyty, żądane przez rząd na obronę narodową, w wysokości 25 miliardów franków.

### Paryż w wojennej szacie

PARYŻ, 2.9. (PAT) — Paryż przybrał w dniu dzisiejszym wygląd przypominający czasy wielkiej wojny. Kobiety i dzieci opuszczają miasto. Według obliczeń zmobilizowano w Paryżu około miliona mężczyzn. Liczne magazyny zamknięto. Ministerstwa i biura ewakuują swoje archiwa.

## GABINET KOSMETYCZNY »ROMA«

AL. KOSCIUŠKI 52, m. 1. TEL. 277-47

dawn. Piotrkowska 121

Godziny przyjęć codziennie, prócz niedziel i świąt, od 10-19

KOSMETYKA LECZNICZA. — BEZPŁATNE PORADY.

### Przyszłe siostry miłosierdzia



Codziennie zapisuje się w Polskim Czerwonym Krzyżu przeszło 3 tysiące ochotniczek na kursy sanitarne. Kursy takie są przystosowane do stopnia wykształcenia ochotniczek i trwają od 20 godzin do 62. Po ukończeniu kursu najwyższego, trwającego 62 godziny, są wydawane dyplomy na siostry miłosierdzia.

## Włochy są neutralne

### Nie chcą mieć nic wspólnego z awanturniczym napastnikiem hitlerowskim

RZYM, 2 września. (PAT). — Wiele jest powodów, które skłoniły Włochy do decyzji nie podejmowania żadnej inicjatywy operacji wojskowych z punktu widzenia prawnego. Na decyzję Włoch wpłynął zdecydowanie agresywny charakter wystąpienia Rzeszy przeciw Polsce. Ten sam wyrażnie agresywny charakter posiada odezwa Hitlera do wojska. Tym-

czasem alians włosko - niemiecki z 22 maja przewiduje w art. 17 kule 3-cim pomoc zbrojną w wypadku, gdyby jedna ze stron została wciągnięta w komplikacje wojenne „wbrew swym życzeniom i nadziejom“.

Wymiana oredzi pomiędzy Mussolinim i Hitlerem z przed tygodnia musiała doprowadzić do wyjaśnienia sytuacji. Niemcy postanowili zrobić wojnę agresywną, a Włochy oświadczyły, że udziału w niej nie wezmą. Tym też tłumaczy się wczorajszy telegram Hitlera oraz równocześnie ogłoszona uchwała włoskiej rady ministrów.

„PRACA“  
Kursy Zawodowe Żeńskie przy Tow. Szerzenia Pracy Zawodowej wśród kobiet żyd. w Łodzi Wólczańska 21, tel. 167-15

przyjmuje zapisy na nast. działy:  
1. Sztuka stosowana — hafciarstwo.  
2. Krawiectwo damskie — krój.  
3. Gorsciarstwo — krój.  
4. Bielizniarstwo — krój.  
5. Modniarstwo — kapelusze.  
6. Oudulacja.  
7. Manicure.  
Sekretariat czynny w godz. 9-13 i 15-19.

Wymiana oredzi pomiędzy Mussolinim i Hitlerem z przed tygodnia musiała doprowadzić do wyjaśnienia sytuacji. Niemcy postanowili zrobić wojnę agresywną, a Włochy oświadczyły, że udziału w niej nie wezmą. Tym też tłumaczy się wczorajszy telegram Hitlera oraz równocześnie ogłoszona uchwała włoskiej rady ministrów.

### Roosevelt przemówi do Europy

#### Konferencja państw południowo-amerykańskich

PARYŻ, 2.9. (PAT) — Havas donosi z Waszyngtonu: Przemówienie które w niedzielę wieczorem wygłosi prezydent Roosevelt, nadane zostanie przez radio na Europę i Amerykę Południową.  
BUENOS AIRES, 2.9. (PAT) — Na wiadomość o rozpoczęciu kro-

ków wojennych w Europie, zwołano tu wczoraj wiecz. konferencję wszystkich państw południowo-amerykańskich, celem zbadania wpływu, jakie sytuacja europejska wywrzeć może na państwa amerykańskie oraz omówienia zagadnienia neutralności.

### Kanada

#### na „stopie czynnej“

OTTAWA, 2.9. (PAT) — Agencja Havasa donosi, że rząd kanadyjski postawił wojsko lądowe oraz siły lotnicze i morskie na „stopie czynnej“ Zarządzenie to zostało wydane na podstawie specjalnego rozporządzenia, przewidzianego na wypadek wybuchu konfliktu zbrojnego.

### Mobilizacja

#### wojsk w Irlandii

DUBLIN, 2.9. (PAT) — Rząd niepodległego państwa irlandzkiego zarządził niezwłoczną mobilizację swych sił zbrojnych. Jutro zbiera się parlament irlandzki na nadzwyczajne posiedzenie. De Valera złoży oświadczenie na temat polityki rządu w obecnej sytuacji.

### Co pisze Moskwa

MOSKWA, 2.9. (PAT) — dzisiejsza prasa wiadomości z terenu wojny polsko - niemieckiej podaje pod nagłówkiem „Działania wojenne pomiędzy Niemcami a Polską“. Wiadomości te podawane są z dwóch źródeł: z Warszawy i Berlina

### PIGUŁKI KOWENA

(Cauvin'a) o składnikach wyłącznie roślinnych są najskuteczniejszym, najprzyjemniejszym i najtańszym środkiem przeczyszczającym. CENA PUDEŁKA ZAWIERAJĄCEGO 30 PIGULEK ZŁ. 2.50 Do nabycia we wszystkich aptekach. Wystrzegaj się fałszyfków. Zwracać uwagę na oryginalne opakowanie z napisem „Cauvin Paris“

## Ochotniczy korpus

### chce przyjechać ze St. Zjednoczonych do Polski

NOWY JORK, 2.9. (PAT) — Do generalnego konsulatu napływają masowo zgłoszenia ochotników różnej narodowości. „Chicago Daily Times“ donosi: 5.000 weteranów polskich jest już gotowych i

jeśli rząd U. S. A. nie sprzeciwi się, to zorganizują korpus z 50.000 osób. Poza tym zgłosili się do konsulatu liczni młodzi amerykańkanie, pielegniarki, mechanicy i szoferzy z samochodami.

# Odpowiedzi państw na apel Roosevelta

## Anglia i Francja chcą bombardować tylko objekty wojskowe. -- Hitler „zapewnia”, że uszanuje w akcji otwarte miasta Polski

WASZYNGTON, 2.9. (PAT) — Reuter donosi: Sekretarz stanu Hull oświadczył, iż Wielka Brytania i Francja postanowiły powstrzymać się od bombardowania ludności cywilnej zgodnie z apelem prez. Roosevelta. Rząd W. Brytanii oświadczył, iż pod głębokim wrażeniem względów humanitarnych, na które powołał się prezydent, ustalił już politykę rządu brytyjskiego, postanawiając wstrzymać się od tego rodzaju akcji i ograniczyć bombardowanie ściśle do obiektów wojskowych pod warunkiem, iż te same zasady będą przestrzegane przez ich przeciwników.

### Nietakt „Führera”

WASZYNGTON, 2.9. (PAT) — Havas donosi, że niemiecki charge d'affaires wręczył sekretarzowi stanu Hullowi odpowiedź Hitlera na apel prezydenta Roosevelta w sprawie bombardowania otwartych

miast. W odpowiedzi tej Hitler usiłuje przekonać, że uczynił wszystko, by uniknąć bombardowania cywilnej ludności, zwalając winę wybuchu wojny na Polskę.

Odpowiedź ta została przyjęta w Waszyngtonie z nieukrywaniem chłodem. Zarówno próba obarczenia odpowiedzialnością za wojnę Polski, jak i forma odpowiedzi Hitlera uważana tu jest za nietakt w stosunku do prezydenta Roosevelta. Zwracają tu uwagę na to, że nie jest w zwyczaju by szef państwa szefowi drugiego państwa odpowiadał za pośrednictwem charge d'affaires i to pod adresem sekretarza stanu.

### Francja oszczędzi ludność cywilną

PARYŻ, 2.9. (PAT) — Agencja Havasa ogłasza tekst odpowiedzi francuskiej na apel prezydenta Roosevelta w sprawie bombardowa-

lotniczych. Rząd francuski śpieszy odpowiedzieć na apel prezydenta Stanów Zjednoczonych A. P., wyśtosowany do wszystkich rządów, mogących zaangażować się w konflikcie zbrojnym, wzywając do zaniechania we wszelkich okolicznościach uciekania się do bombardowania ludności cywilnej. Rząd francuski wysoko ceniąc ducha szlachetnej inicjatywy prezydenta Roosevelta, zapewnił, że ideał humanitaryzmu zawsze, we wszystkich okolicznościach decyduje o stanowisku rządu francuskiego, a naczelnemu dowództwu wszystkich francuskich sił zbrojnych zostały wydane odpowiednie rozkazy. Rozkazy te wykluczają bombardowanie ludności cywilnej i ograniczają bombardowania lotnicze do obiektów ściśle wojskowych. Należy jednak zaznaczyć, że rząd francuski rezerwuje sobie prawo zaniechania wydanych ograniczeń, jeśli strona przeciwna

nie będzie obserwowala tych samych zasad, jakim poddał swe operacje lotnicze rząd francuski.

### Włochy dotrzymały słowa

Wierząc znanym słowom Mussoliniego o tym, że Włochy potrzebują długiego okresu pokoju, było przekonanie, że słowa te zostaną przez miarodajne czynniki włoskie dotrzymane. Decyzja rady ministrów całkowicie odpowiada nadziejom i oczekiwaniom społeczeństwa, które, rzecz jasna, przyjęło do wiadomości komunikat rady ministrów z największym zadowoleniem i ulgą.

PARYŻ, 2.9. (PAT) — Havas donosi z Waszyngtonu, że ambasador Włoch przesłał notę, zawierającą odpowiedź rządu włoskiego na apel prezydenta Roosevelta w sprawie

bombardowania otwartych miast. Nota zaznacza, że włoska rada ministrów powzięła uchwałę powstrzymanie się od zbrojnego udziału w konflikcie, wobec czego prośba prezydenta Roosevelta w stosunku do Włoch jest bezprzedmiotowa.

# Ambasador Lipski opuścił Berlin

## a wślad za nim wyjechali ambasadorowie Anglii i Francji

### Forster nakazał prof. Burckhardtowi opuszczenie Gdańska w ciągu dwóch godzin

WARSZAWA, 2.9. (PAT) — Zgodnie z zwyczajami międzynarodowymi wobec wybuchu wojny między Polską a Niemcami ambasador Rzeczypospolitej Polskiej w Berlinie wyjechał do Polski przez Danię wraz z członkami ambasady i konsu-  
latu generalnego. Równocześnie ambasada niemiecka wraz z wydziałem konsularnym ambasady opuściła Warszawę, udając się przez Rygę do Niemiec.

Wyjazd członków placówek konsularnych niemieckich w Polsce nastąpi na zasadzie wzajemności w stosunku do członków placówek konsularnych polskich w Niemczech.

BERLIN, 2.9. (PAT) — Agencja Stefani dowiaduje się, że ambasadorowie Francji i W. Brytanii opuszczają dziś z całym personelem Berlin.

### Ludność Badenu przewożona do Bawarii

BAZYLEA, 2.9. (PAT) — „Basler Nachrichten” donoszą o rozpoczęciu ewakuacji w miejscowości Lorrach w Badenu na północ od Bazylei. Ludność tamtejsza przewożona jest do Bawarii.

### Król Faruk na czele armii egipskiej

KAIR, 2.9. (PAT) — Król Faruk podpisał dekret, tworzący armię terytorialną, której naczelnym wodzem będzie sam monarcha. Rzeczywistym dowódcą nowoutworzonej jednostki wojskowej będzie Azzam Bey.

## Gwałtowna reakcja w Belgii

### Ludność przerwała transmisję mowy Hitlera

BRUKSELA, 2.9. (PAT) — Napływy w piętek rano wiadomości o przekroczeniu granic R. P. przez Reichswehrę, bombardowaniu miast polskich, inkorporacji Gdańska, podane publiczności przez dodatki nadzwyczajne, wywołały głębokie obrznięcie. Popołudniowe pisma umieściły informacje PAT-a. Podkreśliły wyraźny fakt agresji niemieckiej.

### Ambasador amerykański odwołany z Niemiec

PARYŻ, 2.9. (PAT) — Havas donosi z Waszyngtonu: ambasador

Stanów Zjednoczonych w Berlinie zwrócił się do rządu w Waszyngtonie z prośbą o odwołanie go z zajmowanego stanowiska. Prośbie tej uczyniono zadość.

### Pała dokumenty

LONDYN, 2.9. (PAT) — Wejście do ambasady niemieckiej zostało zaryglowane i wstęp zamknięty. Przed konsulem niemieckim stoją długie

ogonki Niemców z walizkami, którzy z nerwowym pośpiechem załatwiają ostatnie formalności przed wyjazdem z Anglii.

LONDYN, 2.9. (PAT) — Havas donosi, że od wczorajszego popołudnia z kominów ambasady niemieckiej wydobywają się kłęby dymu. Jak sądzą, personel ambasady pali dokumenty.

# Ultimatum Anglii i Francji

(Dokończenie ze str. 1 i 2.)

### Król zaakceptował

LONDYN, 2 września. (PAT) Po północy król zaakceptował wszystkie ustawy wojskowe, uchwalone przez parlament brytyjski.

LONDYN, 2 września. (PAT) Wczorajsza wizyta króla Jerzego, który udał się samochodem z pałacu Buckingham do siedziby premiera na Downing Street była ewenementem zupełnie wyjątkowym.

Jak się dowiaduje Reuter, premier Chamberlain przedstawił królowi rozwój wypadków i podkreślił niebezpieczeństwa, jakie niesie chwila obecna.

LONDYN, 2 września. (PAT) Dziś rano angielskie ministerstwo spraw zagranicznych odwiedził minister Hoare, a następnie poseł Greenwood. Przed gmachem gromadziły się liczne tłumy, obserwujące z zainteresowaniem wizytę dyplomatów.

### Gabinet wojny

PARYŻ, 2 września. (PAT). Havas donosi z Londynu, że na

dzisiejszym zebraniu komitetu wykonawczego Labour Party rozważano sprawę wystosowanego do partii przez premiera zaproszenia, aby wyznaczyła swych reprezentantów do mającego się utworzyć gabinetu wojny.

Labour Party oświadczyła już swego czasu, że w pełni popiera rząd, ponieważ polityka jego wymierzona jest przeciwko agresji w Europie. Na dziś zostało zwołane nagłe posiedzenie gabinetu.

Przebieg od **BOLU GŁOWY**  
KOWALSKINA  
PRZY PRZEZIĘBIENIU  
GRYPIE i KATARZE

### Piętnują zaborczość słowaccy i czescy dziennikarze

WARSZAWA, 2.9. (PAT) — Dziennikarze, korespondenci i publicyści słowaccy i czescy zamieszkali w Warszawie, skierowali do dyrekcji radia pismo, w którym piętnują niemiecką zaborczość.

### Stan wojenny w Holandii

HAGA, 2.9. (PAT) — Agencja Havasa donosi: Dekretem królewskim ogłoszony został z działaniem natychmiastowym stan wojenny w całej Holandii.

Na podstawie tego dekretu władza w szeregu sprawach, przysługująca normalnie organom cywilnym, zostaje przekazana władzom wojskowym.

### Pierwsza noc pogotowia

LONDYN, 2 września. (PAT) Wczoraj Londyn spędził pierwszą noc w stanie pogotowia przeciwlotniczego. Całe miasto zagrożone było w ciemnościach, a tylko gdzieś tam świeciły blade światła, niezbędne dla utrzymania porządku w ruchu kołowym i pieszym.

LONDYN, 2 września. (PAT) Rząd brytyjski wprowadził cenę za korespondencję pocztową krajowej i zagranicznej.

### Ewakuacja dzieci z Londynu

LONDYN, 2 września. (PAT) Ministerstwo zdrowia komunikuje, że wczoraj zostało ewakuowane z Londynu ponad 300 tysięcy dzieci szkolnych. Dziś ma ulec ewakuacji reszta dzieci szkolnych.

### Prof. Burckhardt w Kowno

KOWNO, 2.9. (PAT) — Wysoki komisarz ligi narodów w Gdańsku Burckhardt, który przybył do Kowna, oświadczył korespondentowi Reutera, że Forster i Greiser oznajmili mu, iż musi opuścić swe biuro w ciągu dwóch godzin. Burckhardt opuścił Gdańsk o godz. 9.30, pozostawiając całe umeblowanie i bibliotekę.

### Turcja w szeregu państw frontu pokoju

STAMBUL, 2.9. (PAT) — Po zakończeniu posiedzenia gabinetu tureckiego ambasador W. Brytanii przyjęty był przez prezydenta Ismet Inonu. Ambasador otrzymał zapewnienie, że Turcja stać będzie w szeregu państw „Frontu pokoju”, pozostając zawsze wierna u boku W. Brytanii i Francji.

## Bohaterska obrona załogi polskiej Westerplatte

WARSZAWA, 2 września. — (Tel. wł.). Cały naród polski z podziwem i troską śledzi bohaterską obronę załogi Westerplatte w Gdańsku, gdzie odział polskiej piechoty odpiera

ataki o wiele liczniejszych nieprzyjacielskich sił lądowych, dokonywane pod ostłą ognia ciężkich dział pancernika niemieckiego „Schleswig-Holstein”.

## Bulgaria neutralna

### Opinia publiczna potępia napad Niemiec na Polskę

SOFIA, 2.9. (PAT) — W dniu dzisiejszym zostali wezwani do udziału prasowego wszyscy dziennikarze, gdzie otrzymali instrukcje zachowywania w doniesieniach prasowych ścisłej bezstronności. Zawia domiono ich, że rząd bułgarski stać

będzie w obliczu konfliktu europejskiego na stanowisku ścisłej neutralności.

Bułgarska opinia publiczna przyjęła z osłupieniem wiadomość o agresji wojsk niemieckich na granicy polskiej.

# Sejm do dyspozycji Naczelnego Wodza

## Posłowie wstępują do wojska jako ochotnicy

### Deklaracje przedstawicieli ukraińców i żydów przyjęte oklaskami

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Wczoraj odbyło się posiedzenie sejmu i senatu. Wyznaczenie godziny posiedzenia napotykało na trudności. Na przeszkodzie stały alarmy oraz konieczność utrzymania tajemnicy godziny obrad naszego parlamentu i rządu.

Posiedzenie rozpoczęło się o godz. 15-ej. Posłowie czekali od godziny 10-ej. Opowiadali sobie wrazenia z poszczególnych terenów.

Pana premiera powitał bardzo gorąco zarówno sejm, jak i senat.

P. minister Beck był obecny jedynie na posiedzeniu sejmu, bowiem nawet zajęcie nie pozwolił mu pozostać na posiedzeniu senatu.

Izby wyraziły jednomyślnie opinię wobec napaści niemieckiej, przy czym zabrali głos również przedstawiciele mniejszości ukraińskiej oraz w imieniu koła żydowskiego pos. Seideman, który złożył następujące oświadczenie:

„Nie czas dziś na rozważania. Oświadczam jeszcze raz, że ludność żydowska w Polsce bez żadnych zastrzeżeń oddaje się do dyspozycji Naczelnego Do-

### P. marsz. Piłsudska na posterunku w dzień i w nocy

WARSZAWA, 29. (PAT) — Pani Marszałkowa Aleksandra Piłsudska wraz z córkami nie wyjechała z Warszawy i objęła służbę w opiece nad rodzinami rezerwistów, pełniąc nocne i dzienne dyżury.

### 11 września początek roku szkolnego

Minister wyznań religijnych i oświecenia publicznego upoważnił kuratorów okręgów szkolnych do zarządzenia rozpoczęcia roku szkolnego 1939-40 przez uruchamianie w miarę możliwości zajęć w podległych im szkołach, począwszy od poniedziałku 11 września r. b.

Młodzież, która nie będzie mogła z powodu warunków komunikacyjnych na czas zgłosić się do swych szkół, będzie przyjmowana do nich w terminie późniejszym bez żadnych przeszkód.

### M-s „Piłsudski“

w bezpiecznym miejscu

WARSZAWA, 29. (PAT) — Gdynia — Ameryka, linie żeglowne S. A. zawiadamia wszystkich zainteresowanych, że m-s „Piłsudski“, który wyruszył z Nowego Jorku dnia 25 sierpnia i miał przybyć do Gdyni dnia 1 września, znajduje się w całkowitym bezpieczeństwie w jednym z portów europejskich.

Wszyscy pasażerowie są zdrowi i przebywają na statku. Czynione są wszelkie starania, by umożliwić im bezpieczny przejazd do miejsc przeznaczenia.

LEKARZ - DENTYSTA  
**TEOFILA LANDSBERG**  
Sienkiewicza 6  
tel. 209-07. Przyjm. 10-1, 3-7

Zapisujcie się  
na członków L.O.P.P.

wództwa i staje do apelu, gotowa ponieść wszystkie ofiary, jakich chwila dziejowa wymaga. Wielkomocarstwowa i potężna Polska jest ideałem ludności żydowskiej, jako równouprawnionych obywateli państwa.

Niech żyje zwycięstwo Polski!“ (oklaski).

Na posiedzeniu sejmu p. premier Składkowski wygłosił następujące przemówienie:

„Wysoka izbo!

Sytuacja, w której dziś mam zaszczyt przemawiać w imieniu rządu, jest jasna: zostaliśmy zaatakowani, więc walczymy.

Wszystkim panom w tej wysokiej izbie jako czujnym na sprawy państwa obywatelom, znany jest przebieg wydarzeń, które poprzedziły wybuch narzuconej nam wojny.

W tym miejscu rząd pragnie wyrazić wdzięczność wysokiej izbie, że w zrozumieniu powagi sytuacji, zechciała ułatwić jego pracę jeszcze w okresie poprzedzającym wojnę przez udzielenie pełnomocnictw już w maju b. r. w zakresie spraw gospodarczych i obrony państwa.

Obecnie oświadczam wysokiej izbie, że rząd staje do dyspozycji Naczelnego Wodza z niezłomną wolą pokonania każdej przeszkody, stojącej w poprzek jego woli w dziele obrony państwa (huczne oklaski).

Szczegółowy i ścisły przebieg wydarzeń i ich ocena będą niebawem przedstawione opinii kraju w całej rozciągłości.

Jesteśmy spokojni — spokojni o losy narodu i państwa.

Narzuconą nam wojnę wygramy, bo nauczył nas Józef Piłsudski, jak się zdobywa niepodległość i jak się jej broni (huczne oklaski).

Wojnę tę wygramy, bo na wezwanie pana Prezydenta pójdziemy do walki wszyscy — ramię przy ramieniu (huczne oklaski). Wojnę tę wygramy, bo mamy Wodza — Marszałka Edwarda Śmigłego-Rydza (okrzyki „niech żyje!“). Posłowie wstają i wypełnimy z twardym żołnierskim poczuciem wzywania jego rozkazy, wiodące Polskę w imię Boże do zwycięstwa (huczne oklaski. Izba wstaje po nownie i manifestuje gorąco na cześć Naczelnego Wodza).

### Wojenny sejm

Po przemówieniu premiera gen. Składkowskiego kolejno składali deklaracje przedstawicieli poszczególnych klubów, po czym sejm przyjął w skróconym postępowaniu projekt ustawy o czynnej służbie wojskowej posłów i senatorów. — Następnie sejm przyjął jednogłośnie wniosek o ustaleniu sejmu w zmniejszonym składzie na czas wojny.

Sejm w składzie zmniejszonym stanowią z tytułu pełnionych funkcji: marszałek sejmu, wicemarszałkowie, przewodniczący komisji, sprawozdawca generalny budżetu, prezes sądu marszałkowskiego, posłowie przybrani imiennie przez zespół posłów, wchodzących do sejmu w składzie zmniejszonym z tytułu pełnionych funkcji, do ogólnej liczby 41.

### Walkę wygrać musimy i wygramy

#### Przemówienie marszałka sejmu

Na zakończenie wygłosił marszałek sejmu prof. W. MAKOWSKI następujące przemówienie:

Wysoka izbo!

Najeźdźca znowu wdarł się na ziemię polską.

Nasza niezmienna dobra wola uczciwego sąsiedzkiego współżycia napotykała na zbrodniczy opór.

Wojna, którą rozpoczął wróg, toczy się nie tylko o Pomorze i Śląsk, o nasze granice i nasze bogactwa — wojna toczy się o nasz byt, o nasze prawo, o świętą ideę wolności i sprawiedliwości.

Jeszcze nie obeschła krew, jeszcze nie zasklepili się rany świata — po wielkiej wojnie, którą rozpętały Niemcy temu 25 lat. Dziś wszystko zaczyna się na nowo. Na nowo cała Europa będzie ogarnięta pożarem.

25 lat temu orosiliśmy moźnych tego świata, jak o łaskę o prawo walczenia pod własnym sztandarem.

Dzisiaj wielka Rzeczpospolita całą swą zjednoczoną potęgą, fizyczną i duchową, staje do stanowczej rozprawy na rzucone jej przez wroga wyzwanie.

Od czasu kiedy zrzadzeniem Opatrzności przodkowie nasi na tej ziemi założyli swój dom, zawiązany został pomiędzy ziemią i narodem nierozdzielny ślub. Ziemia należy do narodu i naród należy do ziemi.

Nigdzie bodaj na świecie związek ten nie jest tak ścisły, bo kraju naszego nie bronią fizyczne przeszkody. Granice jego na przestrzał otwarte, niezłomną mają obronę we krwi i sile narodu. Nieraz przychodzili tu z różnych stron świata najeźdźcy, zaścielali trupami nasze ziemie, rzadko uchodząc z życiem.

Wszystko to razem — nasza krew, nasza ziemia, nasza historia — stworzyło oblicze duchowe Polaki.

Podczas gdy hasłem naszego wroga jest „Tu ma się słuchać rozkazu“ — zawołanie Polski brzmi: „Za wolność naszą i waszą“.

Ta wojna, której uczestnikami staliśmy się obecnie, trwa nie od dziś. Toczy się ona od tysiąca lat.

Wojna pomiędzy wolnością a niewolą, pomiędzy sprawiedliwością a gwałtem, pomiędzy broniącym ziemi swojej, praw swoich i najwyższych wartości ludzkich narodem polskim, a chciwą zaborczością zbrodniczego najeźdźcy.

Dziś rozpoczął się nowy etap tysiącletniej walki. Przyjmujemy ją ze spokojem, jako zadanie, wyznaczone narodowi naszemu przez Opatrzność.

W imię wolności, w imię prawdy i wszystkiego, co jest szlachetne w człowieku, walkę tę wygrać musimy i wygramy, (Izba wstaje, huczne oklaski i okrzyki: „Wygramy“).

W chwili, kiedy żołnierze nasi ścierają się w krwawych zapasach, złożony przede wszystkim hołd nieśmiertelnej pamięci Józefa Piłsudskiego. On to przywrócił Polsce wielkie imię pomiędzy narodami, ośmielił jej sztandary bojowe, opro-

mienione chwałą wspaniałych zwycięstw. (Izba wstaje i stojąc słucha przemówienia marszałka do końca).

Tego imienia i tych sztandarów nie damy na pohąbienie. (Głosy „Nie damy“).

W imieniu całego narodu, którego tu jesteście przedstawicielami, w imieniu wszystkich, którzy mają szczęście być obywatelami polskimi, stwierdzamy, że tego szczęścia bronąć będziemy jak najwyższego dobra na ziemi.

Prosimy pana Prezydenta Rzeczypospolitej, aby tę naszą gotowość przyjął i dysponował nią tak, jak to uzna dla dobra Polski za słuszne.

Prosimy Naczelnego Wodza sił zbrojnych Rzeczypospolitej, aby wiedział, że ilu jest w Polsce ludzi, których ręce zdolają utrzymać karabin, albo jakkolwiek wykonać pracę, tylu ma wiernych i oddanych na śmierć i życie żołnierzy (huczne oklaski).

A najeźdźca, który w swym krwiożerczym opętaniu szuka śmierci na ziemi polskiej, niech wie, że ją znajdzie, — że jak to już bywało w historii, Polska będzie dla niego nieublaganym, karzącym mieczem przeznaczenia. Tak nam dopomóż Bóg! (Huczne oklaski. Izba powtarza ślubowanie „Tak nam dopomóż Bóg“, po czym intonuje najpierw hymn narodowy, a następnie pierwszą brygadę).

Na tym porządek dzienny został wyczerpany i marszałek zamknął posiedzenie o godz. 15 min. 40.

### Patriotyczny czyn

#### org. „Hechaluc-Pionier“

WARSZAWA, 29. (PAT) — W dniu 2 b. m. p. minister opieki społecznej Marian Zyndram Kościalkowski przyjął delegację centr. komitetu organizacji Hechaluc-Pionier w Polsce, która zameldowała p. ministrowi o gotowości wszystkich członków i członkiń, zrzeszonych w jej szeregach, do pracy w obronie Rzeczypospolitej, a równocześnie oddaje do dyspozycji wszystkie posiadane przez organizację warsztaty wraz z personelem a więc 4 szwalnie ze 110 maszynami, 2 pralnie mechaniczne, 8 warsztatów krawieckich, 12 warsztatów szewskich, 6 warsztatów stolarskich, 4 warsztaty ślusarskie i 5 piekarni.

Pan minister Kościalkowski, wyraziwszy podziękowanie organizacji za jej obywatelskie stanowisko, wcielił ją w ramy ogólnopolskiego komitetu pomocy społecznej.

### Rząd węgierski

wydał szereg zarządzeń ochronnych

BUDAPESZT, 29. (PAT) — Dziennik urzędowy ogłasza odezwe premiera Teleki, który stwierdza, że rząd węgierski był zmuszony do wydania szeregu zarządzeń, jak ograniczenia swobód obywatelskich, wprowadzenia cenzury prewencyjnej, ograniczenie w nabywaniu niektórych artykułów pierwszej potrzeby itd. Przewidziane są dalsze zarządzenia.

### KEFIR,

YOGHOURT (mleko bulgorskie)  
YOGHOURT OWOCOWY

poleca  
Apteka p. f.  
St. Hamburg i S-ka

w Łodzi, ul. Główna 50,  
tel. 218-61.



# Oburzenie całego świata na bezprzykładne metody agresywnego krzyżactwa

## We Francji

PARYŻ, 2 września. (PAT). Prasa francuska przepelniona jest artykułami na temat agresji niemieckiej na Polskę. — W „Jour“ pisze BAILBY:

„Należy przeczytać dokumenty historyczne z ostatnich 3-4 dni, by stwierdzić, jak daleko posunęła Rzesza swoją dokuczliwość, jeżeli posunęła się do napadu w czasie rokowań angielsko - polsko - niemieckich“.

W „Figaro“ pisze DORMESON: „Francja zna dobrze ciężkie próby w swej historii. Ta, przed którą stoi, jest najbardziej pożałowania godna. Jednak kraj nasz podejmie ją i będzie prowadził walkę z zimną krwią i stanowczością, których nie brakło nigdy w chwilach decydujących“.

LA ROCQUE w „Petit Journal“ pisze: „Oblędna wola Hitlera rozpętała katastrofę“.

W „Le Journal“ czytamy: „Wyrok w procesie o odpowiedzialność już zapadł. Tak jak w stosunku do Wilhelma przed 25 laty, tak teraz w stosunku do Hitlera naród francuski mówi: „chciałeś tego“.

Maurice COLRAT w „Excelsior“ pisze: Jak widzimy metody nie uległy zmianie od chwili wysłania osławionej depechy z Ems, przesłanej przez Bismarcka bez wiadomości cesarza celem rozpętania wojny“.

Pani TABOUIS pisze w „Oeuvre“:

„Oto Hitler odważył się rzucić na cały świat i to w chwili, gdy jego pozycja moralna, materialna, a być może i militarna, jest dość krytyczna“.

Leon BLUM w „Populaire“ pisze: „Jeden tylko człowiek chciał wojny. Jeden tylko człowiek mógł wstrzymać wybuch wojny. Jest nim Hitler“.

## W Anglii

LONDYN, 2 września. (PAT). Prasa angielska ze spokojem i w postawie pełnej gotowości oczekuje chwili, w której kraj przystąpi do spełnienia swego obowiązku.

„Times“ pisze: „Przychodząc z pomocą Polsce nie widzimy w tym żadnego materialnego interesu, którego byśmy mieli bronić. Będziemy walczyli tym niemniej o nasze życiowe interesy i życiowe interesy innych państw cywilizowanych. Nie może ulegać najmniejszej wątpliwości — dodaje „Times“ — kto jest odpowiedzialny za katastrofę, która pociągnie za sobą nieobliczalne zniszczenia i być może cofnięcie cywilizację o parę wieków. Jeżeli — pisze „Times“ — Hitler wybrał wojnę — będzie wojna. Chamberlain wczoraj dowiódł nam, że jesteśmy gotowi. Obecnie naszym zadaniem będzie bez

względu na wysiłki, jakich to będzie wymagało, zakończyć walkę tak, by nasze dzieci miały gwarancję, że nie będą musiały wznawiać walki

„Daily Express“ zaznacza: „Nasze wysiłki dla utrzymania pokoju, nasze propozycje prowadzenia rokowań nie poszły na marne. Wykazały, że odpowiedzialność za wojnę obciąża jednego człowieka“.

„Daily Telegraph“ pisze: „W tej wojnie przeciwko Niemcom naród brytyjski przeprowadzi linię demarkacyjną pomiędzy narodem niemieckim a człowiekiem, który go wciąga z jednej agresji w drugą“.

„News Chronicle“ pisze: „To nie jest wojna zdobywcza, nie jest to też wojna wywołana

przez nienawiść. Jest to wojna, którą przyjmujemy dobrowolnie, w tym celu by wolność i sprawiedliwość nie zginęły na świecie“.

Organ Labour Party „Daily Herald“ pisze: „Nasz spór nie dotyczy narodu niemieckiego, z którym wbrew naszej woli stajemy się wrogami, lecz tych, którzy nim kierują“.

## W Japonii

TOKIO, 2 września. (PAT). Jak oświadcza japoński dziennik „Yomiri Shimbun“ sytuacja międzynarodowa Niemiec układa się niepomyślnie ze względu na to, że małe państwa Europy południowo - wschodniej stają po stronie Anglii i Francji. Autor sądzi, że Niemcy się poprostu przerachowały. Poli-

tyka zagraniczna Japonii ma być polityką niezależności.

## W St. Zjednoczonych

NOWY JORK, 2 września. — (PAT). Zaledwie w parę godzin po napadzie Niemców na Polskę ranne dzienniki amerykańskie jednogłośnie potępiły zbrodnia agresję Rzeszy.

„New York Herald Tribune“ ogłasza długą listę kłamstw i fałszykatów, które wymyślił Hitler, by dorwać się do władzy i oszukać sąsiednie państwa.

„New York Times“ zwraca uwagę na to, że uciekanie się do siły nie jest wynalazkiem hitlerowców, lecz było zwykłą metodą wszystkich rządów berlińskich. Dzienniki prowincjonalne podkreślają z naciskiem, że

wszystkie ich sympatie są po stronie sojuszników i domagają się zniesienia ustawy o neutralności, celem przyjęcia im z pomocą.

## „Plaga ludzkości“

STAMBUŁ, 2 września. (PAT) Wiadomości o haniebnym napadzie Niemców na Polskę i niczym nieusprawiedliwionym bombardowaniu otwartych miast polskich wywołały w Turcji niebywałe oburzenie na bandyckie metody prowadzenia wojny przez Niemców.

Cała prasa turecka wyraża gorące życzenie przykłego ukarania jedyne go człowieka, winnego wybuchu wojny, to jest Hitlera. Hitlera prasa turecka nazywa „plagą ludzkości“.

# Sfinansowanie obrony kraju

## Szczegóły dekretów, uchwalonych przez radę ministrów

Z Warszawy donoszą.

Rada ministrów na posiedzeniu w dniu 1 września 1939 r. przyjęła m. in. szereg ważnych dekretów budżetowych i finansowych, wiążących się z wejściem kraju w okres wojny. (Donosił o tym w streszczeniu wczorajszy „Głos Poranny“. Przyp. Red.).

Przyjęty więc został **DEKRET O KREDYTACH WOJENNYCH**,

upoważniający rząd do czynienia do końca roku budżetowego wydatków, niezbędnych na potrzeby mobilizacji oraz wojny ponad kwoty dotychczas ustalone. Wydatki te, jeśli nie będą pokryte z dochodów opartych na istniejących tytułach prawnych, lub z nowych źródeł dochodu — zostaną pokryte z wpływów uzyskanych w drodze operacji finansowych.

Wobec konieczności zwiększenia wydatków na cele mobilizacji i wojny rada ministrów uchwaliła następnie trzy dekrety podatkowe, realizujące zasadę możliwie największej powszechności świadczeń najszerszych rzesz obywateli. Są to mianowicie dekrety:

- 1) O nadzwyczajnej daninie,
- 2) O zmianie ustawy o państwo-

wym podatku dochodowym, 3) O podatku od niektórych wynagrodzeń z funduszy państwowych.

Do opłacenia

### DANINY

obowiązani będą płatnicy państwowego podatku przemysłowego zasadniczo w postaci 200 proc. zasadniczej ceny świadectwa przemysłowego na r. 1939, płatnicy państwowego podatku gruntowego w wysokości 100 proc. tego podatku wymierzono na r. 1939 oraz właściciele nieruchomości — w wysokości 10 proc. podatku od nieruchomości. Dla niektórych kategorii płatników (m. in. dla właścicieli nowych domów) dekret ustanawia nieco odmiennie specjalne stawki daniny.

Dekret, nowelizujący ustawę o **PODATKU DOCHODOWYM**, podwyższa opodatkowanie dochodów z uposażenia o 20 proc. w porównaniu ze stanem, przy czym silniej obciążone będą podatkiem osoby samotne i małe rodziny, natomiast słabiej rodziny większe.

Nowy dekret o **PODATKU OD NIEKTÓRYCH WY NAGRODZEŃ Z FUNDUSZY PAŃSTWOWYCH** znosi pobierany dotychczas od funk-

cjonariuszów publicznych podatek specjalny, wprowadzając na jego miejsce nowy podatek o stawkach nieco podwyższonych, któremu podlegać będą wszystkie wynagrodzenia wypłacane przez skarb państwa oraz państwowe przedsiębiorstwa, zakłady i monopole.

Następna grupa dekretów, przyjętych przez radę ministrów i wiążących się z nowym budżetem wojennym i zagadnieniem sfinansowania wojny, stanowią

### DEKRETY FINANSOWE.

W tym zakresie uchwalony został dekret, zatwierdzający czasowe zmiany w statucie Banku Polskiego, które to zmiany uchwalone zostały w piątym na walnym zgromadzeniu akcjonariuszów Banku. Dekret ten ma na celu uzyskanie w polityce pieniężnej Banku Polskiego większej elastyczności oraz możliwości szybkiego podejmowania decyzji, niezbędnych w związku z finansowaniem zadań obrony państwa.

Celem dania możliwości bankom przygotowania się do ich zadań w nowej sytuacji, przyjęto **DEKRET O CZASOWYM WSTRZY MANIU WYPŁAT WKŁADÓW W INSTYTUCJACH KREDYTOWYCH**.

który wprowadza na przeciąg dni 7-miu zawieszanie wypłat gotówkowych przez instytucje kredytowe z wszelkiego rodzaju wkładów terminowych, bezterminowych i oszczędnościowych. Zawieszenie wypłat nie dotyczy rachunków zekwowych, bieżących itp. Po 7 dniach wypłaty zostaną wznowione i wycofane będą jednorazowo 1/10 salda kredytowego, przy czym kwoty do zł. 500 mogą być wypłacane na żądanie w całości, choćby przewyższały 1/10 tych sald.

Wśród dalszych dekretów o charakterze finansowym

### DEKRET O OPERACJACH KREDYTOWYCH

upoważnia ministra skarbu do przeprowadzania takich operacji do wysokości jednego miliarda złotych na pokrycie wydatków związanych z obroną państwa, a dekret o biletach skarbowych — zawiera upoważnienie do podwyższenia emisji tych biletów o 350 milionów złotych.

Wreszcie rada ministrów uchwaliła również

### NOVELIZACJĘ DEKRETU DEWIZOWEGO,

zaostrażającą obowiązujące przepisy dewizowe i sankcje karne za wykroczenia.

W ten sposób, łącznie z uprzednio wydanymi rozporządzeniami i zarządzeniami finansowo - gospodarczymi, ustalone zostały podstawowe zręby sfinansowania najważniejszego zadania w chwili obecnej, jakim jest zadanie obrony kraju.

# Alarmy będą sygnalizowane

tylko w razie przewidywanego większego nalotu

Komenda ośrodka OPL Łódź podaje nast. komunikat:

Dowództwo ośrodka OPL Łódź powiadamia komendy, organy OPL oraz całą ludność m. Łodzi, że od dnia dzisiejszego alarmy lotnicze podawane będą tylko w razie przewidywanego większego nalotu.

Jeżeli okaże się, że spodziewany jest nalot pojedynczych samolotów, alarm nie może być zarządzone, a to z tego względu, że zatrzymywanie na dłuższy przeciąg czasu ruchu spowodowałoby duże trudności w życiu gospodarczym.

Wobec tego może zdarzyć się, że bez ogłoszenia alarmu pojawi się lotnik nieprzyjacielski i dlatego też należy starać się, aby ruch ograniczony był tylko do koniecznych potrzeb.

W czasie alarmu poruszać się mogą ważne środki komunikacyjne, niezbędne dla utrzymania normalnego ruchu, a prowadzący ruch ludności oraz dla przemysłu itp.

Nawet w czasie alarmu umożliwione będzie ludności śpieszącej do fabryk, biur i urzędów itp. swobodne poruszanie się, jednak tylko w koniecz-

nych wypadkach.

Zaopatrywanie się w sklepach w środki żywności winno być dokonywane w godzinach rannych i przed zapadnięciem zmroku.

Ludność instynktownie powinna sama czuwać nad swym bezpieczeństwem i w razie nalotu chronić się do bram, rowów i t. p.

Fabryki winny zasadniczo utrzymywać stałą pracę, przy czym w nocy wszystkie światła muszą być zamaskowane lub gaszone.

W mieszkaniach od zmroku światła winny być również zamaskowane lub gaszone.

Światła uliczne od zmroku do świtu wygaszać, palić się tylko mogą lampy kierunkowe i bezpieczeństwa, umieszczone na skrzyżowaniach niektórych ulic. Również i te światła w okresie alarmu winny być przez kierowników OPL domów gaszone.

## Czy bola i pała cię nogi??

Bezbolesne usuwanie odcisków i piekającej twardej skóry łącznie z kąpielą nóg (Pedicure)

# 1.50

Zabiegi wykonują pierwszorzędne siły fachowe.

GABINET LECZNICZEJ KOSMETYKI

„ELITE“

Piotrkowska 86, tel. 259-28

PORADY BEZPŁATNE

Manicure 75 gr.

PIERWSZA

Lecznica Stomatologiczna

ZE STAŁYMI ŁÓŻKAMI

Dr. med. Sadokierskiego

Chirurgia zębów, szczęk i jamy ustnej

PIOTRKOWSKA 56

TEL. 129-77.

Przychodnia czynna od godz. 9 do 12



Losnetyka lecznicza  
Campa kwarcowa

Al. Kościuszki 41  
tel. 201-89

ZAPISZ SIĘ NA CZŁONKA  
ŁÓDZKIEGO TOWARZYSTWA  
PRZECIWZEBRACZEGO

# Wszyscy pod jednym sztandarem

## Nikogo nie zabraknie w akcji pomocy rodzinom żołnierzy

W dniu wczorajszym przed mikrofonem Łódzkiej rozgłośni Polskiego Radia odczytana została pogadanka referenta prasowego zarządu miejskiego red. Zbigniewa Mitznera — następującej treści:

Rezerwista, powołany do zaszczytnej służby obrony kraju wie, że będzie dbało o niego państwo i społeczeństwo, że niczego mu nie zabraknie. Z radością idzie spełnić swój obowiązek. Gnębi go może jedna troska. Nie o siebie samego oczywiście, ale o los tych, których pozostawia w domu, o

los żony i dzieci, o to, co jego rodzina będzie jadła, gdzie będzie mieszkała, za co będzie żyła, czym będzie swe mieszkanko opalała.

Zadaniem społeczeństwa i państwa oraz wszystkich jego organów

jest więc w obecnej chwili takie zorganizowanie pomocy rodzinom rezerwistów, by wszelka troska o tych, którzy pozostali na tyłach, była z czoła żołnierza polskiego całkowicie spędzona.

Miasto nasze stanęło natychmiast na wysokości zadania i zrozumiało, iż troska o żołnierza, to nie tylko troska o niego samego, który już maszeruje z karabinem, ale i o jego rodzinę, o jego dom. Akcja udzielania zasiłków rodzinom żołnierzy jest już teraz usprawniona i przystosowana do nowych, szerokich potrzeb,

wypływających z zarządzeń mobilizacyjnych. Długa procedura badania warunków materialnych rodzin

wojskowych wybitnie skrócono. Za niechciany system indywidualnych wywiadów, dokonywanych przez delegatów wydziału opieki społecznej zarządu miejskiego, jako systemu uciążliwego i długotrwałego.

Ustalono natomiast tryb postępowania następujący: osoba uprawniona do otrzymywania zasiłku winna się zgłosić do wydziału wojskowego zarządu miejskiego w Alei Kościuszki nr. 21. Tam otrzymuje formularz, którego dane po wypełnieniu poświadcza właściciel domu, w którym mieszka rodzina rezerwisty lub też osoba przezeń upoważniona, jak np. administrator. Wypełniony i poświadczony formularz osoba zainteresowana składa również w wy-

dziale wojskowym zarządu miejskiego w Alei Kościuszki 21.

Po kilku dniach rodzina rezerwisty otrzymuje de domu legitymację oraz instrukcję,

kiedy, w jakich terminach, w jakich godzinach i gdzie będą następowały wypłaty zasiłków. Dla udogodnienia rezerwistom, po bierającym zasiłki, liczbą lokali, w których są dokonywane wypłaty będzie powiększona z czterech do dziesięciu tak, by po pieniądzu nie trzeba było chodzić daleko.

Pomoc pieniężna rezerwistom jest więc już w Łodzi zorganizowana, załatwienie jednak każdej zainteresowanej osoby musi trwać kilka dni. Ten okres w niczym nie przyczynia się do zmiany lub umniejsze-

nia uprawnień zasiłkowych rodzin rezerwistów. Z chwilą wydania legitymacji i wyznaczenia terminów i miejsc wypłaty zasiłków wszelkie formalności są zakończone.

Jest więc rzeczą ważną, by te rodziny rezerwistów, które mogą jeszcze kilka dni poczekać na zasiłek, te które rozporządzają pewnymi środkami żywiołymi, nie powiększały liczby interesantów wydziału wojskowego, ale by przeczekwały kilka dni, aby bez trudu swe sprawy załatwić. Ta cierpliwość nie wyrządzi im żadnych szkód.

Miasto więc i państwo zorganizowało już w swoim zakresie pomoc dla rodzin żołnierzy.

Myliliby się jednak ten, kto by sądził, iż na tej ustawowej pomocy można poprzestać. Rodziny powołanych pod broń dają krajowi, co miały najdroższego: głowę rodziny, syna, żywiciele, męża i ojca. Tę ofiarę społeczeństwo musi zrozumieć. Rodzina żołnierza z tym dniem w społeczeństwie polskim musi być otoczona specjalną troską, specjalną opieką. Musi ona czuć, iż na pewien czas straciła cokolwiek swego żywiciela i opiekuna, ale że tego żywiciela i opiekuna zastąpi jej społeczeństwo.

Nasz stosunek do rodzin żołnierskich wyznaczać się dziś powinien nie tylko ustawami i rozporządzeniami ani o zasiłkach. To rzecz ważna i przede wszystkim — to obowiązek serca. Rodziny żołnierzy czuć muszą przy sobie żywe i bijące serca całego narodu.

Jest to pole do rozwinięcia się wielkiej szerokiej inicjatywy społecznej.

Pomoc materialnie i moralnie rodzinom żołnierzy — to nakaz chwili. To nie filantropia. To tylko wypłacenie części długu, który zaciągamy wobec tych, którzy pędzą za nas walczyć. Dlatego, by twój dom był cichy i spokojny, byś ty mógł w nim zażywać chwil szczęścia — w innym domu jest ciężko i pusto.

Tę wyrwę, tę lukę należy zapamiętać. Każdy bowiem żołnierz Rzeczypospolitej walczyć będzie nie tylko w obronie swego domu, swojej żony i swoich dzieci, ale w obronie nas wszystkich. Należy mu się za to, by jego rodzina nie czuła się wśród rodzin polskich nieczym upośledzona, ale przeciwnie wywyższona i zaszczycona tym, że ona właśnie w pierwszym szeregu musi dać swe go ojca, syna i męża na służbę Polsce.

Dni, jeśli nie godziny mobilizacji, przyniosą nam zapewne podjęcie i szerokie rozwinięcie takiej inicjatywy w naszym mieście. Bo jest to nie tylko znów obowiązek serca.

Jest to także obowiązek rozumu. Musimy rodzinom żołnierzy stworzyć taką sytuację, tak zapewnić ich byt, by się nasz żołnierz nigdy nie potrzebował oglądać w tył, by nie potrzebował kłopotać się o dach nad głową, o strawę, o ciepło dla swej rodziny. On musi mieć pewność, iż tych kłopotów nie ma, że one nie istnieją, musi patrzeć tylko przed siebie. Bo tylko ten, kto patrzy przed siebie, ten zwycięża.

Otoczając opieką rodziny żołnierskie w kraju — wzmacniamy zwycięstwo naszego żołnierza.

## Wojenny rozkład jazdy

### Normalny ruch podmiejski. — Wagony z tabliczkami „dla cywilnych“ i „dla wojskowych“

Do przejazdu pociągami pasażerskimi wojennego rozkładu jazdy są uprawnieni:

a) podróżni pociągów rozwiązanych, na zasadzie posiadanych biletów na przejazd.  
b) osoby wojskowe (także i powołani) oraz urzędnicy i pracownicy państwowi i kolejowi, jadący w sprawach służbowych.  
c) pracownicy urzędów, zakładów i instytucji samorządowych, jadąc w sprawach służbowych.

d) inne osoby cywilne, podróżujące w sprawach wojskowych, publicznych, lub nagłych prywatnych.

Pracownicy państwowi i kolejni wymienieni pod b) powinni posiadać pisemne zaświadczenia, wystawione przez ich władze przełożone, osoby zaś wymienione pod c) i d) zaświadczenia wystawione przez powiatową władzę administracji ogólnej.

Zaświadczenia takie mogą upoważniać do jednorazowego przejazdu tam i z powrotem, lub też opiewać na pewien okres czasu nieprzekraczający jednak 1 miesiąca. Zaświadczenia nie zwalniają ich posiadaczy od wykupienia właściwych biletów na przejazd.

Funkcjonariusze policji państwowej, jadący w sprawach służbowych posługują się służbową legitymacją, jako zaświadczeniem na prawo przejazdu.

Ograniczenia powyższe nie dotyczą przejazdów pociągami podmiejskimi ustalonymi w wojennym ściennym rozkładzie jazdy.

Wszelkie zaświadczenia powinny być okazywane przy zakupowaniu biletów w kasie biletowej. Zaświadczenia na jedno razowy przejazd zaopatrywane przez kasę biletową stemplem stacyjnym (datownikiem) nale-

ży po ukończeniu podróży odbierać wraz z biletami.  
Stacje początkowe wyznaczają dla przejazdu cywilnych podróży w pociągach pasażerskich wojennego rozkładu jazdy wagony zaopatrzone tabliczkami „Dla cywilnych“. Ilość tych wagonów powinna zasadniczo stanowić połowę składu pociągowe-  
go.

Może ona być zmniejszana w przypadku większego zapotrzebowania miejsc dla osób wojskowych. Wstęp do tych wagonów podróży wojskowych, a do wagonów zaopatrzonych w tabliczkę „Dla wojskowych“, podróżnym cywilnym jest wzbroniony.

## Rejestracja fachowców przemysłowych i rzemieślniczych

WARSZAWA, 29. (PAT) — Wobec konieczności przyspieszenia akcji przeprowadzenia rejestracji fachowców przemysłowych i rzemieślniczych, p. minister wyznał religijnych i oświecenia publicznego

zwraca się z apelem do nauczycieli i nauczycielek wszystkich szkół zawodowych, aby niezwłocznie zgłosili się do punktów, w których przeprowadzana jest rejestracja i pomogli rejestratorom w wykonywaniu ich pracy.  
Punkty rejestracyjne są uwidocznione w planach stawiennictwa, rozplakowanych wraz z obwieszczeniami o zarządzonej rejestracji we wszystkich miastach i osiedlach na obszarze całego państwa.

**Dwa pożary**

Wczoraj wieczorem niemal jednocześnie wezwano straż ogniową do dwóch wypadków pożarów w domach mieszkalnych.

W domu D. Diamanta przy ul. Gdańskiej 14, zapalił się sadze w kominie, z którego buchnął wielki płomień. Lokatorzy wezwali straż ogniową, która szybko pożar ugasiła.

Podobny wypadek pożaru miał miejsce w domu J. Hepnera przy ul. Lotniczej 4, gdzie również straż ogniowa w porę pożar zlokalizowała. (I)

**DO FRANCJI**

drogą lądową, morską i samolotową indywidualne wyjazdy na dowolny okres czasu.

**DO ANGLII**

drogą samolotową, morską i kolejową.

Pasporty turystyczne i handlowe.

DO BRAZYLII  
Do PALESTYNY  
DO BOLIWI  
DO CHILI  
DO WENEZUELI

wyjazdy indywidualne i rodzinne na zasadzie specjalnych wiz pobytowych

RYCZALTOWE PODRÓŻE DO KRAJÓW EUROPEJSKICH SAMOLOTAMI P. L. L. LOT.

Polskie Biuro Podróży, Sp. Akc.  
Łódź, ul. Traugutta 2. Tel. 120-37.

## Wiadomości bieżące

**DYŻURY APTEK.** — Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: M. Kasperkiewicz (Zgierka 54); A. Rychter i Lohoda (11 Listopada 86); M. Zundelewicz (Piotrkowska 25); B. Bojarski i W. Schatz (Przejazd 19); Cz. Rytej (Kopernika 26); M. Lipiec (Piotrkowska 193); A. Kowalski i S-ka (Rzgowska 147).

**REJESTRACJA ROCZNIKA 1922** — W poniedziałek, dnia 4 b. m. winni się stawić do rejestracji w wydziale wojskowym zarządu m. Łodzi przy Al. Kościuszki 19, mężczyźni, urodzeni w 1922 roku, zamieszkałi na terenie I komisariatu, o nazwiskach na litery S do Z włącznie, oraz zamieszkałi na terenie 7 komisariatu o nazwiskach na litery G, H, I, J, K.

## Opaski dla lekarzy wydaje izba lekarska

Stowarzyszenie lekarzy województwa łódzkiego zawiadamia, że sekretariat izby lekarskiej łódzkiej w godzinach od 9 do 16-ej wydaje lekarzom opaski, uprawniające do przebywania na mieście podczas alarmów lotniczych.

Brak takich opasek utrudniał lekarzom niesienie pomocy chorym, nawet w wypadkach nagłych. Służba OPL, nie mając w tej sprawie żadnych instrukcji, zatrzymywała lekarzy, zmuszając ich do przeczekania alarmów lotniczych w bramach.

## DO FRANCJI

Wyjazdy indywidualne i grupowe drogą morską, lądową i powietrzną.

Lotem do Palestyny, Londynu, Paryża, Kopenhagi, Amsterdamu.

Indywidualne i rodzinne wyjazdy do ARGENTYNY, BRAZYLII, CHILI, WENEZUELI.

„ARGOS“ Łódź, Traugutta 1  
tel. 107-86 i 104-00

„INTRO“, Piotrkowska 80, tel. 224-91

ogłasza o uruchomieniu nowego działu

## WYŚWIETLANIA

wszelk. rodzaju

## Rysunków i Planów

za pomocą najnowszych urządzeń technicznych.

POZYTYWY — NEGATYWY — TRANSPARENTY

Introrigatornia na miejscu

Pierwszorzędne i szybkie wykonanie

# SĄDY DORAŻNE W POLSCE

## Kara śmierci za dywersję i zdradę stanu, oraz pospolite przestępstwa

### OBWIESZCZENIE O WPROWADZENIU POSTĘPOWANIA DORAŻNEGO PRZED SĄDAMI POWSZECHNYMI.

Podaje się do powszechnej wiadomości, że rada ministrów, na podstawie art. 5 ust. z dnia 23 czerwca 1939 roku o stanie wojennym (Dziennik Ustaw R. P. nr. 57, poz. 366), rozporządzeniem z dnia 2 września 1939 r. (Dziennik Ustaw R. P. nr. 82 poz. 544) wprowadziła na całym obszarze państwa przed sądami powszechnymi postępowanie dorażne, przewidziane w rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 19 marca 1928 roku o postępowaniu dorażnym (Dziennik Ustaw R. P. nr. 33, poz. 315) oraz w art. 5 ust. 3 i 4 z dnia 23 czerwca 1939 roku o stanie wojennym.

Powyższe rozporządzenie rady ministrów wchodzi w życie 2 września 1939 roku.

Z tym dniem podlegają postępowaniu dorażnemu następujące przestępstwa:

- 1) Z art. 93 kod. kar. (zamach na byt, całość i ustrój państwa).
- 2) z art. 94 kod. kar. (zamach na Prezydenta Rzeczypospolitej).
- 3) z art. 95 kod. kar. (zamach na organa władzy zwierzchniej).
- 4) z art. 96, 97, 98 kod. kar. (przygotowanie do zamachu na byt, całość i ustrój państwa, albo do zamachu na Prezydenta Rzeczypospolitej, lub organa władzy zwierzchniej, porozumienie lub przedsięwzięcie innych działań przygotowawczych w celu wykonania wymienionych powyżej zamachów przeciwpaństwowych).
- 5) z art. 99 kod. kar. (porozumienie w celu wywołania wrogich działań przeciwko państwu).
- 6) z art. 100 par. 1 kod. kar. (wojenna zdrada kraju).
- 7) z art. 101 kod. kar. (służba w wojsku nieprzyjacielskim).
- 8) z art. 102 kod. kar. (działanie zbrojne przeciwko państwu).
- 9) z art. 103 kod. kar. (ułatwienie ucieczki jeńcowi wojennemu).
- 10) z art. 104 par. 1 kod. kar. (rozpowszechnianie wiadomości w celu osłabienia ducha obronnego społeczeństwa).
- 11) z art. 105 par. 1 — 3 kod. kar. (nadużycia przy dostawach wojskowych).
- 12) z art. 106 i 107 kod. kar. (dyplomatyczna zdrada kraju).
- 13) z art. 108 kod. kar. (narażenie państwa na niebezpieczeństwo wojny, lub zerwania stosunków dyplomatycznych).
- 14) z art. 109 kod. kar. (rozpowszechnianie zagranicą nieprawdziwych wiadomości w celu szkodenia interesom państwa).
- 15) z art. 114 kod. kar. (wpływanie na czynności organów ustawodawczych).
- 16) z art. 125 par. 1 kod. kar. (napad na Prezydenta Rzeczypospolitej).
- 17) z art. 126 kod. kar. (wpływanie przemocą pod groźbą na czynności rządu, ministra lub sądu).
- 18) z art. 154 par. 2, 155, par. 2 kod. kar. (nawoływanie do popełnienia zbrodni stanu i pochwalanie takich zbrodni. Sporządzanie, przechowywanie i przewożenie pism, druków i wizerunków, nawołyujących do popełnienia zbrodni stanu lub pochwalających takie zbrodnie).
- 19) z art. 163 kod. kar. (u-

dział w przestępnym zbiegowisku publicznym).

20) z art. 164 i 166 kod. kar., jeżeli zgromadzenie, zebranie lub związek ma na celu przestępstwo podlegające postępowaniu dorażnemu) przestępne zgromadzenia, zebrania i związki).

21) z art. 167 kod. kar. (udział w związku zbrojnym).

22) z art. 175 par. 1 kod. kar. (falszowanie pieniędzy).

23) z art. 215 par. 1 kod. kar. (sprowadzenie niebezpieczeństwa pożaru, zalewu, zawalenia się budowli, katastrofy w komunikacji lądowej, wodnej i powietrznej).

24) z art. 216 par. 1 kod. kar. (sprowadzenie niebezpieczeństwa powszechnego przez użycie materiałów wybuchowych lub łatwopalnych, albo gazów).

25) z art. 217 par. 1 kod. kar. (sprowadzenie niebezpieczeństwa powszechnego przez uszkodzenie urządzeń użyteczności publicznej, rozszerzenie lub udaremnienie tłumienia za razy, przez inne działania wśród okoliczności, szczególnie niebezpiecznych).

26) z art. 218, 219 kod. kar. (przygotowania do spełnienia lub porozumienie w celu spełnienia przestępstw określonych w punktach 23 — 25).

27) z art. 21 kod. kar. (przeszkadzanie w akcji ratowniczej przy groźącym niebezpieczeństwie powszechnym).

28) z art. 222 kod. kar. (gromadzenie, przechowywanie i

wyrabianie broni i materiałów wybuchowych).

29) z art. 223 i 224 kod. kar. jeżeli czynu dokonano lub usiłowano dokonać przez uszkodzenie urządzeń (utrudnienie lub uniemożliwienie powszechnego korzystania z urządzeń użyteczności publicznej, utrudnienie, lub uniemożliwienie prawidłowego działania szpitali, urządzeń użyteczności publicznej, dostarczających wody, światła, ciepła, lub energii, albo służących do kanalizacji).

30) z art. 225 par. 1 kod. kar. (umyślne zabójstwo).

31) z art. 258, 259, 260 kod. kar. (kradzież rozbójnicza, rozbój, rozbójnictwo morskie).

32) z art. 257 i 261 kod. kar. jeżeli sprawca był zaopatrzony w broń, lub narzędzie przeznaczone do napaści lub obrony (kradzież, wymuszenie).

33) z art. 263 par. 3 kodeksu karnego (uszkodzenie cudzego mienia przez użycie ognia, materiałów wybuchowych lub łatwopalnych).

34) z art. 10 par. 1 — 4, art. 12 par. 1 — 2, art. 13, art. 14 par. 2, art. 16, art. 17 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 24 października 1934 r. o niektórych przestępstwach przeciwko bezpieczeństwu państwa (ujawnienie tajemnicy państwowej); udzielenie informacji wojskowej rządowi obcego państwa. Udzielenie rządowi obcego państwa

pewnych wiadomości, dokumentów, lub przedmiotów. Czynności przygotowawcze do powyższych przestępstw oraz porozumienie w celu spełnienia takich przestępstw, udzielenie pomocy działalności wywiadowczej agentowi obcego państwa).

35) z art. 1, 2, 6, 8, 9 dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 listopada 1938 r. o ochronie niektórych interesów państwa (uszkodzenie przedmiotów służących celom wojskowej obrony państwa, lub sił zbrojnych, utrudnianie prawidłowego działania zakładów wojskowych, porozumienie z agentem obcego rządu, lub organizacji międzynarodowej w celu działania na szkodę państwa polskiego, nawoływanie do strajku powszechnego do powszechnego zamknięcia zakładów przez pracodawców, lub do wstrzymania dowozu żywności do miast, udział w związku mającym na celu zbiorowe zamknięcie zakładów pracy).

36) z art. 173 ust. 3, art. 174 ust. 2, art. 175 ust. 4, art. 176 ust. 3 i 4, art. 177 ustawy z dn. 9 kwietnia 1938 r. o powszechnym obowiązku wojskowym (wszelkie sposoby uchylania się od obowiązku służby wojskowej, werbowanie do służby w wojsku obcym, lub obcej organizacji wojskowej, przyjmowanie przez obywatela polskiego bez zgody władzy polskiej obowiązków w wojsku obcym lub w obcej organizacji wojskowej).

37) z art. 38 ustawy z dnia

30 marca 1939 r. o komunikacjach w służbie obrony państwa (obniżenie sprawności lub zagrożenie ruchu komunikacji przez funkcjonariusza lub pracownika komunikacji).

Kto, poczynszy od dnia 2-go września 1939 r. popełni lub usiłuje popełnić jedno z wymienionych powyżej przestępstw, jako sprawca, podlegacz, lub pomocnik — sądony będzie w postępowaniu dorażnym.

W postępowaniu dorażnym mają zastosowanie następujące obostrzenia:

- 1) KARA ŚMIERCI GROZI ZA PRZESTĘPSTWO, ZA KTÓRE W POSTĘPOWANIU ZWYKALNYM MOŻNA ORZEC KARĘ WIEZIENIA PONAD 5 LAT,
- 2) kara więzienia od lat 10 do 15 grozi za przestępstwo, za które w postępowaniu zwyczajnym można orzec karę niższą, niż 5 lat więzienia.
- 3) kary nie podlegają złagodzeniu według przepisów ogólnych ustaw karnych,
- 4) przeciw aktowi oskarżenia sprzeciw jest niedopuszczalny,
- 5) wyroki i postanowienia sądu nie ulegają zaskarżeniu,
- 6) WYROKI ŚMIERCI WYKONYWANE SĄ W CIĄGU 24 GODZIN PO ICH OGŁOSZENIU.

(—) MINISTER SPRAWIEDLIWOŚCI  
(—) MINISTER SPRAW WEWNĘTRZNYCH

(—) MINISTER SPRAWIEDLIWOŚCI  
(—) MINISTER SPRAW WEWNĘTRZNYCH

(—) MINISTER SPRAWIEDLIWOŚCI  
(—) MINISTER SPRAW WEWNĘTRZNYCH

(—) MINISTER SPRAWIEDLIWOŚCI  
(—) MINISTER SPRAW WEWNĘTRZNYCH

(—) MINISTER SPRAWIEDLIWOŚCI  
(—) MINISTER SPRAW WEWNĘTRZNYCH

(—) MINISTER SPRAWIEDLIWOŚCI  
(—) MINISTER SPRAW WEWNĘTRZNYCH

(—) MINISTER SPRAWIEDLIWOŚCI  
(—) MINISTER SPRAW WEWNĘTRZNYCH

(—) MINISTER SPRAWIEDLIWOŚCI  
(—) MINISTER SPRAW WEWNĘTRZNYCH

# Nastąpiła godzina walki

## Ataki nieprzyjacielskie z powietrza nie wyprowadzą z równowagi karnych obywateli-lódzian

Nastąpiły dni walki. Dni ciężkich zmagania zarówno dla operującej bronią Armii jak i dla ludności cywilnej. Ta ostatnia w historycznych chwilach bojów o utrzymanie niepodległości, o wolność, chwilach walki z brutalnym najeźdźcą niemieckim — ma do spełnienia szczególnie doniosły obowiązek. Obowiązek obrony własnej, obowiązek obrony bliźnich, a szczególnie bezbronnym kobiet, dzieci i starców. Wierni Ojczyźnie obywatele muszą dbać o to, aby cyrkulacja życia na wszystkich jego odcinkach nie uległa zahamowaniu, ani przez jedną chwilę. Na zakłóceniu naszego spokoju, na zaburzeniu naszego życia gospodarczego, wywołaniu nastrojów panicznych i determinacji zależy przecież naszemu śmiertelnemu wrogowi. Ale — da Bóg — tego się nie doczeka!

Od dwóch dni przeżywamy już okres wojenny, jesteśmy świadkami częstych nalotów nieprzyjaciela. To, co jeszcze wczoraj było dla nas czymś nieznanym i niepojętym, to, cośmy sobie zaledwie wyobrażali w naszej podświadomości, stało się dziś oczywiste, stało się naszym chlebem codziennym.

Przynajmniej szczerze: zaczynamy się dostosowywać do nowej sytuacji wojennej, powoli zaczynamy przyzwyczajać się do alarmów, ataków z powietrza.

Nie są wcale takie straszne i niebezpieczne w skali ogólnej. Dziś wszyscy jesteśmy żołnierzami wielkiej Sprawy polskiej,

która jest sprawą całego cywilizowanego świata. Musimy uzbroić się w hart, a nawet w pogodę ducha, musimy wytrwać do końca w boju, który niewątpliwie przyniesie nam zasłużone zwycięstwo, a wrogowi — drugą porażkę.

Nasze życie, nasz codzienny trud zaczyna nabierać głębszego sensu. Mamy nie tylko po co żyć, ale i za co umierać.

Wielokrotnie komenda OPL. miasta alarmowała wczoraj ludność wiadomościami o nalotach nieprzyjacielskich.

## WYJAZDY LOTNICZE DO

### ANGLII FRANCJI SZWECJI DANII ŁOTWY

Biuro załatwia zezwolenia Komisji dewizowej na wysłanie biletów lotniczych dla osób pragnących powrócić do kraju.

**Wagons-Lits|Cook**  
Piotrkowska 68, tel. 170-70  
biuro czynne od 9—19-ej

Ludność, jak przystało na pogodę chwili i roztropnych obywateli, zachowała całkowity spokój, karność i dyscyplinę, pozostając przez szereg godzin w domach, bramach, rowach i schronach.

Mieszkańcy oswoili się całkowicie z atmosferą obrony biernej. Dziś każdy orientuje się już dokładnie w tym, kiedy i jak się w nich zachować.

Niezwykle charakterystycznym jest, że miejscowości podmiejskie, przygotowują się również w zupełnym spokoju do samoobrony przez budowanie rowów przeciwlotniczych i schronów.

Pomimo pewnych, nieznacznych zresztą trudności komunikacyjnych, które w takich momentach są nieuniknione, odbywa się codziennie tam i z powrotem znaczny ruch. Odbywa się on bądź to koleją, bądź też tramwajami podmiejskimi, względnie rowerami. Nie brak również pieszych, odbywających codziennie, jak poprzednio w czasach normalnych, kilkukilometrowe spacerki do warsztatów pracy i do domów.

W ten sam sposób odbywa się do tych miejscowości dopływ prowiantów.

Żywności, jak wiadomo, jest poddostatkim. Są wśród nas nawet tacy, którzy wobec obecnego stanu rzeczy, uważają za zbędne robienie zapasów. Oczywiście, że jest to optymizm, wynikający z naszych, na ogół pomysłnych, warunków zaprowiantowania. Naszym zdaniem,

mimo to, należy raczej robić zapasy na kilka dni, bowiem trzeba się liczyć z możliwością wstrzymania ruchu na czas trwania niebezpiecznych alarmów lotniczych, kiedy nie można będzie wyjść na miasto po zakupy do sklepów.

Oto dzisiejsza rzeczywistość łódzka i krajowa. Każda godzina przynosi coś nowego, coś niespodzianego. Dlatego też należy być przygotowanym i na te niespodzianki życia.

Znajdujemy się w ogniu walki z nieprzyjacielem. Musimy wyteżyć wszystkie siły, aby jego dywersyjne wypadki na terytorium polskie, nie wywoływały wstrząsów i nie wyprowadziły nikogo z równowagi. Jest to nakaz dziejowej chwili, podyktowany poczuciem głębokiego umiłowania zagrożonej agresją hitlerowską, Ojczyzny.

Gel.

## Kancelaria T-wa „Ort” w Łodzi

Włoczańska 27, tel. 111-23, godz. 9—13 i 16—19.

przyjmuje zgłoszenia na nast. kursy zawodowe:

bielizniarstwo.  
modniarstwo.  
RZEMIEŚLNICZE: krawiecczyzna damska i krawiecczyzna dziecięca.  
AZTYSTYCZNE: galanteria skórzana  
kwiaciarstwo sztuczne  
zabawkarstwo. 644

Szkoła Powszechna, Prywatne Gimnazjum i Liceum Żeńskie (HUMANISTYCZNE I PRZYRODNICZE) z pełnymi prawami szkół państwowych  
**ADELI SKRZYPKOWSKIEJ** w Łodzi, Piotrkowska 187 Telefon 177-35

przyjmują zapisy kandydatek od dn. 24/VIII r. b. w godz. 9—14 p. p.

Dyrekcja Gimnazjum i Liceum

## SZKOŁY PRZEMYSŁOWE

T-wa Szerzenia Oświaty i Wiedzy Technicznej wśród Żydów  
 w Łodzi, ul. Pomorska 46 | 48, tel. 163-80

**GIMNAZJUM  
 MECHANICZNE**

**GIMNAZJUM TRAKTWA  
 MECHANICZNEGO**

z prawami szkół państwowych

Egzaminy wstępne do klas pierwszych rozpoczną się w środę, dnia 6-go września b. r. o godz. 9-ej.  
 Sekretariat szkół czynny jest codziennie od godz. 10-ej do 14-ej.

## GIMNAZJUM SPOŁECZNE SZKOŁA POWSZECHNA

**LICEA HUMANISTYCZNE  
 MATEMATYCZNO-FIZYCZNE**  
 UL. POMORSKA 105 :: TELEFON 132-18

przyjmują zapisy codziennie od godz. 9 do 14.

Egzaminy dnia 6 września o godz. 9-ej

## Dyrekcja Liceum i Gimnazjum Żeńskiego im. Marii Konopnickiej

w Łodzi, ul. Wólczajska 123, tel. 174-85

zawiadamia, że egzaminy wstępne do kl. 1-ej  
 rozpoczną się dnia 4 września o g. 9-ej rano

Dr. med.  
**H. Frenklowa**  
 choroby dzisei  
**PRZEPROWADZIŁA SIĘ**  
 na ul. PIOTRKOWSKA 203/205  
 front parter, tel. 213-12.

DR.  
**T. Jankielowicz**  
 Choroby żołądka, jelit i wątroby  
**UL. ZGIERSKA 3,**  
 tel. 233-24  
 Godz. przyjęć: 5 — 8.

**Dr. M. ŁASKI**  
 choroby  
 żołądka, kiszek, wątroby  
 i przemiany materii  
**Legionów 25a,** tel. 153-36  
 godziny przyjęć od 2—4 i 6—8

LEKARZ - DENTYSTA  
**Helena Halpern**  
 Przeprowadziła się  
 na ul. Piotrkowska 85  
 tel. 279-29  
 Przyjmuje 10 — 2 i 4 — 7.

**Dr. SZŁOSER**  
 powrócił

**Dr. HELMAN**  
 oto-laryngolog  
**powrócił**  
 Piotrkowska 68, telef. 112-20

DOKTOR  
**KLINGER**  
 SPECJ. CHOR. WENERYCZNYCH, SEKSUALNYCH I SKÓRNYCH (włosów)  
**POWRÓCIŁ**  
**ul. Przejazd 17**  
 GODZINY PRZYJĘĆ: od 9—11 i od 6—8. — Tel. 132-28.

DR. MED.  
**Michał Urbach**  
**ZAWADZKA 15,** tel. 148-89  
 chor. nerwowe i wewn.  
**powrócił**

**Higiena**  
 to zdrowie!  
 Cyklinowanie, drutowanie i froterowanie posadzek, czyszczenie wystaw i okien, sprzątanie biur i pokoi, odkurzanie elektroluxem. Reperacje linoleum. Pakowanie okien i drzwi.  
**J. HUPERT i S-ka**  
 Piotrkowska 44,  
**tel. 202-14.**

Gabinet Kosmetyczny  
 pod kier. lekarza  
 przy wytw. chem. farm. wyr.

**BIOS**  
 Andrzej 24, m. 8, tel. 179-66  
 udziela  
**BEZPŁATNYCH PORAD**  
 dot. racjon. stos. kosmetyków

**Dr. MARIA ŚWIDERSKA**  
 CHOROBY SKÓRNE  
 I WENERYCZNE  
**ul. Radwańska 4-a**  
 Tel. 281-33.  
 Godz. 13—14; 19—20.

DOKTOR  
**REICHER**  
 Specjalista chorób skórnych,  
 wenerycznych i seksualnych  
 leczenie promieniami Roentgena  
**powrócił**  
**Południowa 28,** tel. 201-93  
 przyjm. od 8—11 rano i od 5—8 w.

LEKARZ - DENTYSTA  
**M. Aronson**  
**powrócił**  
 Piotrkowska 101  
 Telefon 127-14.

Doktor  
**Herszfinkiel**  
**powrócił**

DOKTOR  
**St. Bibergal**  
 Choroby skórne i weneryczne  
 Łódź, Zawadzka 10. — Tel. 106-30.  
 przyjmuje od 8—10 i od 5—8  
 (w niedziele i święta 9—1 pp.)

**Dr. Rabinowicz**  
 Specj. CHOR. USZU, NOSA I GARDŁA  
 powrócił i przeprowadził się na ul.  
**Sterlinga 1/3**  
 tel. 111-31.  
 Przyjmuje od 5 — 7-ej

**Ludwik Goldkorn**  
**TŁUMACZ PRZYSIĘGŁY**  
 przeprowadził się  
 na ul. MONIUSZKI 11  
 Tel. 114-50

**GRUNTOWNE KROJU i SZYCIA** Misirz P. SZEJNFINKIEL 83  
 ŁÓDŹ, UL. PIOTRKOWSKA  
 i usamodzielniające wyrocznie zapewnijają ZAWODOWE DAMSKIEGO i DZIECIĘNNEGO. Specjalne działy: mierzenie i modelowanie dla krawczyń oraz pyjam i bielizny luksusowej. Prospekt bezpłatnie. Opłata przystępna.

**MUNDURY I PŁASZCZE SZKOLNE** dla wszystkich szkół  
 oraz UBIORY CHŁOPIĘCE poleca  
**M. MIGDAŁ,** Nawrot 2, tel. 100-30 (DAWN. GDAŃSKA 59)

**DRZWI i OKIENNICE STALOWE** Mechaniczny zakład Ślusarski, Rob. Budowlanych i Konstrukcyjnych  
**KONSTANTY KLÓMBKA**  
 do schronów O. P. L. wykonuje Łódź, Gdańska 110, tel. 120-09

**KURSY SZYCIA, MIERZENIA KROJU, i MODELOWANIA** **LINY KAUFMAN**  
 Sienkiewicza 67 tel. 113-61 Kancelaria czynna codz. w godz. 2—4 i 7—9

PRYWATNA KOEDUKACYJNA  
**Szkoła Doksztalująca Zawodowa dla Drogistów**  
 Polskiego Powszechnego Związku Drogistów Oddział w Łodzi  
 ŁÓDŹ, ul. CEGIELNIANA 63

Zapisy nowostępujących słuchaczy, którzy chcą pracować w zawodzie drogistowskim przyjmowane są do dnia 15 września b. r. Od kandydatów wymagane jest świadectwo ukończenia gimnazjum lub 6 klas gimnazjum dawnego typu. Informacji telef. i ustnie udzielają:

Prezes A. LIPIŃSKI, skład apteczny, Plac Wolności 9, tel. 203-19.  
 J. SIKORSKI " " Rokicińska 8, tel. 150-96  
 N. KOLCZYCKI " " Śródmiejska 58, tel. 148-14

Od 26 sierpnia zapisy przyjmowane będą w Kancelarii Szkoły w poniedziałki, wtorki i środy od godz. 19 — 21-ej. Kończący Szkołę otrzymują uprawnienia państwowe.  
 Dyr. inż. W. DZIENIAKOWSKI



Z dobrych.  
 najlepsze!

**Podziękowanie**  
 Zarządowi "Bykat - Cholim-Uzdrowska", Siostrze Lichtensteinowej, p. Arianowej i p. Fiszmanowi składają serdeczne podziękowanie.  
 Kuracjuszką sezonu V 1939 r.

DR. MED.  
**M. Chimowicz**  
 CHOR. WEWNĘTRZNE  
**powrócił**  
**Legionów 5,** tel. 110-90

DR. MED.  
**Zofia Pinczewska**  
 Choroby kobiece  
**Gdańska 28,** tel. 108-01  
 przyjm. 4—7  
**wznowiła przyjęcia**

MASAŻYSTKA  
**K. Szmirgeld**  
**powróciła**  
**Lipowa 56,** tel. 227-82  
 zastrzyki, bańki i t. d.

**Marek Grün**  
 LEKARZ - DENTYSTA  
**ul. Nawrot 2**  
 III brama od rogu Piotrkowskiej  
 Przyjmuje od 10 do 2 i od 4 do 7-ej. Telefon 124-03.

5 POK. mieszkanie z wszelkimi wygodami natychmiast do wynajęcia. Narutowicza 44.

**Crzy**  
 Wiesz, CO CI GROZI?  
 CHRON SIĘ  
 UŻYWAJĄC  
 TYLKO  
 NAJPEWNIJSZYCH  
**OLLA**  
 GUM...

**Ogłoszenia drobne**

BERLITZ 15 rok szkolny. Uznane przez państwo Kursy Języków Obcych pojedynczo i w małych ściśle dobranych grupach, oraz 1-roczone Kursy Handlowe, obejmujące: kęgowość wszystkich systemów, arytymetykę handlową, korespondencję handlową, prawodawstwo handlowe, socjalne i skarbowe, stenografię, pisanie na maszynie i angielski język. Kurs wyższej kęgowości obejmuje: rewizję ksiąg handlowych, analizę i krytykę bilansów etc. Andrzej 3, front. 3142-18

DYWANY. Perskie, krajowe, ręczne i maszynowe, naprawia artystyczny zakład naprawy uszkodzonych dywanów H. Milgrom, Kilińskiego 18, tel. 192-46. 3241-10

MASAŻYSTKA E. Wajntraubowa powróciła. Piotrkowska 62, tel. 156-57. Zastrzyki, bańki.

TANIO 2-gi gatunek najmodniejszych obrusów, ręczników, chusteczek, ścierek, pończoch. Chaci, Piotrkowska 37, III wejście. —2

KUPIJE BRYLANTY oraz biżuterię. „Kamea”, Piotrkowska 73, telefon 185-22. —8

OKAZYJNĄ BIŻUTERIĘ poleca „Kamea”, Piotrkowska 73, tel. 185-22. 457-58—8

POSZUKUJE 1 lub 2 pokoi umeblowanych z łazienką, utrzymaniem lub bez w nowym, eleganckim domu. Wiadomość tel. 166-67. 645—2

RABKA. Pełnokomfortowy pensjonat „Opieka” I kategorii. Telefon 326. Zarząd: Hochmanowie, Straszewowa. 478—13